Gravem in hac materia difficultatem movet Origenes, in hunc sensum: Abraham quondam tribus Angelis, trium divinarum Personarum figuratis, convivium præparavit in Mambre, quapropter in recompensam Isaac accepit promissionem, præter benedictiones immensas super ejus progeniem, ex qua Dei Filius incarnandus erat descensusurus. Mensa autem illa, ut Damascenus dicere sustinet, mysticam hanc adumbrat. Lot pariter eisdem Angelos hospitio excepisse novimus, et nihilominus tam abundantem hospitii non tulit mercedem, quin potius in incendio illo omnes suas amisit divitias, simul et uxorem, in statuam salis conversam, et tandem cum filiabus ab exterminio ereptus, in barathrum corruit incestuositatis. Quid ad hæc respondebimus? inquit Origenes. Abraham panes ex simila apposuisse describitur; Lot vero, eo quod non habuit simillam, ex farina panes hospitibus apposuit. Panis igitur Abraham, qui Eucharistiam præfigurabat, ex flore farine factus fuit mundissimus; at vero panis Lot ex farina fuit præparatus, in quo ut plurimum aliquid siligarum intermiscetur: atque ideo si ad hoc Sacramentum cum aliqua culpa gravi accesserimus, quantumvis hæc unica dumtaxat foret, v. g. unicum odii deside-

rium, unicus lascivie, aut avaritie aetus, vel minima Pentapolis farina sufficit ut Communionem nobis in ruinâ convertat instrumentum. ORIGENES, hom. XIII, in *Levit.*

Unde S. Chrysostomus ait: Sicut magnum Sacramentum est et admirabile, ita si pure accesseris, ad salutem accessisti; sin prava conscientia, ad poenam et supplicium.

Hunc cibum celestem Dominus olim per Oseam nobis promisit, sed phrasim observetis velim, qua hæc in sponsione utitur, dum ait: « Et declinavi ad eum, ut vesceretur. » OSEE. c. XI. *Declinavi*, singulariter notandum occurrit, idem significans, quod *humiliavi* seu *exinanivi* me. Juxta S. Hieronymi Glossam, ita in Christi persona loquentis: *Declinavi*, deserens Regna cælorum, ut cum eis vescerer, assumpta forma hominis; sive dedi eis escam Corporis mei, ipse et cibus et conviva; quam veritatem ipsemet Christus stabilivit, dum B. Angelam Fulginensem, Sacramento huic devotissimam, in quadam visione ita fuit allocutus: Vidisti aliquid de potentia mea, modo videas et humilitatem meam. Hanc autem submissionem in sanctissimi Corporis Communionem Christus demonstravit, unde ipsa Sancta subjungit: Et videbam tantam profunditatem Dei ad homines, et tantam humilitatem, quod comprehendens anima potentiam inenarrabilem, et videns tam profundam humilitatem, mirabatur, et reputabat se nihil omnino; dumque se sacra mensa indignam reputaret, sibi dici inaudit: Ego, qui sum dignus, facio te dignam; et tunc remansit in me dulcedo inenarrabilis et lætitia magna, qua non carebam in tota vita mea. BOLLAND. tom. I, Jan. c. III, n. 2.

De S. Francisco Seraphico Annales illius Religionis tradunt, quod ardentissimis sanctissimum hoc Sacramentum prosecutus fuerit affectibus, stupore admirans maximo illam charissimam dignationem, et dignatissimam charitatem; junde ipsemet in quadam epistola sua exclamat, dicens: O superna dignatio! O sublimitas humilis! ut Dominus universitatis, Deus et Dei Filius, sic se humiliet, ut pro nostra salute sub modica panis formula se abscondat!

Lupus, cum sæva urgetur fame, nec tamen prædam reperit, terram vorat; verum mox iterum hanc evomit, si ovem aut aliam feram devorandam reperit. Quidni ergo et peccator terram, id est, terrestres et vanas voluptates aut peccata evomat, quando

tam pinguem et pretiosum agnum in Eucharistia reperit? DREX. in *Rosis*, p. II, c. vi.

Apud Longobardos mos erat, ut Regis filius non prius ad paternam mensam admitteretur, quam in bello alteri Regi servisset. Optima nempe dispositio, virtutem suam in militia probasse videbatur; quanto magis erit optima pro hac mensa, de qua Deus Joanni dixit: Vincenti dabo manna absconditum. DREX. in *Rosis*, p. II, c. vii.

Apud Sybaritas mos fuit, ut feminae in integro anno prius quam sacrificandum aut convivandum erat, invitarentur, quo interea se magis ornare possent. Ibid.

Sed, et Reges Persarum nullam admittebant feminam, nisi prius per annum exultantem. Quid anima ad convivium Angelicum invitata faciet? ESTH. c. II, 12.

Mulier, qua tempore famis in Syria grassantis, ex pacto coxerat filium, merito ab altera quoque filium coquendum petebat. IV REG. VI, 25. Quidni, cum Pater æternus dederit nobis Filium suum unigenitum, et nos nostrum, id est, rem illam, quam inordinate diligimus, demus?

Vetustissima olim in januis inscriptio erat: Nihil ingrediatur mali. Quæ, si uspiam certe in homine Christum frequenter suscepturo locum habet. CLEM. ALEX. I, VII, *Strom.*

Epictetus litterarum studioso, moribus improbo, acclamabat: O homo, vide quo mittas doctrinam! Num sit ab omni vase labe purgatum? Quanto magis hoc de Christo dicendum? NADASI, in ann. *Euch. heb.* II.

Alphonsus Rodriguez, Coadjutor e Soc. Jesu, et janitoris officio fungens quoties campanula signum dabatur, cogitare assueverat, illam a Christo pulsari, ideoque statim dicebat: Vado, Domine. Quæ promptitudo adeo Christo placebat, ut non raro ipsemet aspectabili forma, a sanctissima Matre, aliisque Angelis et Sanctis comitatus, Alphonso fores pendente, Collegium ingredi sit dignatus. Quidni hoc magis communicatus dicat et faciat, Christo fores anime pulsante, dicente illud Apocal.: Ecce sto ad ostium, et pulso, si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi januam, intrabo ad illum, et cœnabo cum illo, et ipse mecum? APOCAL. IV, 20.

Tanagei omnium, quos habent, adolescentium pulcherrimum seligunt, qui festo die agnum humeris circa urbis muros namago populi comitatu circumferat, judican-

tes, in ea, qua agnus circumfertur, parte muros inexplugnabiles fieti. Quid fiet anima Christum urbanissimam pietate in corpus inducenti? NADASI, *heb.* XI.

Anno Domini 1611, in insulas S. Michaelis, in viridi promontorio, virtutem suam vis toto insulæ maxima damna inferbat, et in ipsum etiam tabernaculum SS. Sacramenti irrepserat, sed illeso in patena Sacramento, totum agmen circumcirca exanimè jacuit. Quanto magis spirituales formice, id est, peccata et passiones inordinate cadentes, si Christum super patena aurea, id est, corde debite disposito jacentem reperiant? *Chronic. illius loci.*

Cum Patriarcha Jacob sacrificium Deo offerre vellet, præcepit universe domui suæ abjicere deos alienos, qui in medio vestri sunt, et mundamini, ac mutate vestimenta vestra, surgite, etc. GEN. XXXI, 2. Quidni magis communicaturus dicat hoc omnibus membris ac potentiis suis?

Betsamite olim gravi a Deo percussione fuerant puniti, eo quod arcam Dei vidissent, et propterea quinquaginta millia et septuaginta viri interfecti sunt. I. REG. V, 13. Quanto magis non levem poenam timebit is, qui arcam novi testamenti indignè sumere presumpserit.

EFFECTUS. — Videlicet aliquando in die Paschatis, ipso Communionis tempore degens, vidit, quemcumque communicantem a sacerdote pulcherrimum recipere infantulum, qui cum aliquibus ludens, ultro citroque eos eorum ingredi preperabat, alios vero fugiens, sum avertibat vultum; quia nimirum sanctissimum est, quod panis hic vitalis, sicut est vita bonis, ita quoque sit mors malis. Quo forte respicere voluit Dominus, in Eucharistia inquit Panis figuris, in panibus, inquam, Propositionis de quibus dicitur: Pones super mensam panes Propositionis; ubi Aquila et Arias legunt: *Panes facierum* qui loquendi modus extravagans videtur. Numquid enim panes illi plures habebant facies? Quæ est hæc mensa, interrogat Rupertus Abbas, nisi corporis et sanguinis Domini? Quid igitur mirum, si panis hic plures describatur habere facies, si quidem unus et idem mors est malis, vita bonis? Quapropter vide pariter sumptionis quam sit dispar exitus! Quam pariter differentiam Regius Psalmista insinuat, dum ait. « Lætificabis eum cum vultu tuo. » Ecce præmium digne

communicantium. «Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum.» Ecce vobis indignè communicantium supplicium. BARON. *ad ann.* 735. n. 10.